АДМИНИСТРАЦИЯ КОЧЕНЕВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 07.02.2023 № 80

О внесении изменений в постановление администрации Коченевского района

Новосибирской области от 07.06.2022 № 350 «Об утверждении Положения о

возмещении расходов, связанных со служебными командировками,

муниципальным служащим и лицам, замещающим должности, не отнесенные

к должностям муниципальной службы, в администрации Коченевского района

Новосибирской области, работникам муниципальных учреждений

Коченевского района Новосибирской области»

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 17.10.2022 №

752 «Об особенностях командирования лиц, замещающих государственные

должности Российской Федерации, федеральных государственных гражданских

служащих, работников федеральных государственных органов, замещающих

должности, не являющиеся должностями федеральной государственной

гражданской службы, на территории Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области»,

руководствуясь Уставом Коченевского района Новосибирской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Коченевского района

Новосибирской области от 07.06.2022 № 350 «Об утверждении Положения о

возмещении расходов, связанных со служебными командировками, муниципальным

служащим и лицам, замещающим должности, не отнесенные к должностям

муниципальной службы, в администрации Коченевского района Новосибирской

области, работникам муниципальных учреждений Коченевского района

Новосибирской области» (далее – Положение), следующие изменения:

1.1. Пункт 1 Положения дополнить подпунктом 1.9. следующего содержания:

«1.9. Возмещение расходов, связанных со служебными командировками,

работникам, принимающим непосредственное участие в выполнении работ

(оказании услуг) по обеспечению жизнедеятельности населения и (или)

восстановлению объектов инфраструктуры на территориях Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской

области, осуществляется с учетом особенностей, установленных подпунктом 1.10.

настоящего Положения.».

1.2. Пункт 1 Положения дополнить подпунктом 1.10. следующего содержания:

«1.10. Работникам, принимающим непосредственное участие в выполнении

работ (оказании услуг) по обеспечению жизнедеятельности населения и (или)

восстановлению объектов инфраструктуры на территориях Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской

области, в период пребывания в служебных командировках на территориях

указанных субъектов Российской Федерации:

- сохраняемая средняя заработная плата (средний заработок), рассчитанная в

соответствии с Положением об особенностях порядка исчисления средней

заработной платы, утвержденным постановлением Правительства Российской

Федерации от 24.12.2007 № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней

заработной платы», выплачивается в двойном размере;

- дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного места

жительства (суточные), возмещаются в размере 8480 рублей за каждый день

нахождения в служебной командировке;

- расходы по найму жилого помещения (кроме тех случаев, когда им

предоставляется бесплатное жилое помещение) возмещаются в размере

фактических расходов, подтвержденных соответствующими документами, но не

более 7210 рублей в сутки;

- работодателем вправе выплачиваться безотчетные суммы в целях

возмещения дополнительных расходов, связанных с такими командировками.

Размер сохраняемой средней заработной платы (среднего заработка),

указанной в абзаце 2 настоящего подпункта, устанавливается письменным

решением работодателя одновременно с решением о направлении работников в

служебные командировки на территории Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области.

Возмещение расходов по найму жилого помещения при размещении у

физических лиц в период пребывания в служебной командировке на территориях

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской

области и Херсонской области может подтверждаться распиской или договором

оказания услуг, а при отсутствии таких документов - на основании служебной

записки (отчета) и (или) иного документа о фактическом сроке пребывания в месте

размещения, содержащего подтверждение принимающей стороны о сроке прибытия

в место размещения и убытия из места размещения, оплату стоимости найма жилого

помещения, либо в ином порядке, определяемом правовым актом (приказом,

распоряжением) работодателя или уполномоченного им лица, правовым актом,

решением руководителя органа местного самоуправления Коченевского района

Новосибирской области.».

1.3. В подпункте 1.8. пункта 1 Положения после слов «, закрепленные в пп.

1.5., 1.6., 1.7. дополнить цифрами 1.10.».

2. Действие подпунктов 1.1., 1.2., 1.3. пункта 1 настоящего постановления

распространяется на правоотношения, возникшие с 30.09.2022.

3. Рекомендовать главам муниципальных образований Коченевского района

Новосибирской области внести соответствующие изменения в нормативные

правовые акты, определяющие порядок и условия возмещении расходов, связанных

со служебными командировками.

4. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном

издании «Бюллетень органов местного самоуправления Коченевского района» (Л.Е.

Клёц) и разместить на официальном сайте администрации Коченевского района

Новосибирской области в сети «Интернет» (Н.А. Севостьянова).

5. Контроль за исполнением постановления возложить на управляющего

делами администрации Коченевского района Новосибирской области К.В.

Байкалова.

Глава района                                                                                                   Е.П. Антипов

Картавченко Е.С.,

Главный специалист-юрист юридического отдела